

**MUNICÍPIO DE CABO FRIO - PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018**

RGF - ANEXO 1

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS
	LIQUIDADAS													
	Jan/2018	Fev/2018	Mar/2018	Abr/2018	Mai/2018	Jun/2018	Jul/2018	Ago/2018	Set/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018	Últ.12Meses	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	4.776.379,32	68.391.646,54	41.926.549,10	42.735.929,47	44.695.407,62	45.272.351,24	41.863.872,71	43.454.164,47	41.046.075,67	42.353.012,43	42.400.952,33	81.262.793,77	540.179.134,67	4.761.318,31
Pessoal Ativo	4.768.505,86	59.950.574,12	37.577.717,17	38.426.791,20	40.305.515,66	40.820.385,60	37.329.128,12	38.897.442,30	36.395.118,31	37.646.253,89	37.664.833,20	72.113.160,48	481.895.425,91	4.761.318,31
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	3.032.891,81	57.659.659,14	34.624.110,07	35.196.640,53	36.301.186,48	37.236.169,11	34.466.849,27	35.811.401,88	33.749.178,23	34.989.041,48	34.099.271,77	63.068.381,99	440.234.781,76	1.440.637,30
Obrigações Patronais	1.692.428,83	1.936.750,10	2.125.257,17	3.213.187,33	3.538.183,78	2.610.626,74	2.838.965,16	2.084.083,49	2.046.524,29	2.064.002,00	2.953.854,83	7.964.750,75	35.068.614,47	3.232.398,76
Benefícios Previdenciários	43.185,22	354.164,88	828.349,93	16.963,34	466.145,40	973.589,75	23.313,69	1.001.956,93	599.415,79	593.210,41	611.706,60	1.080.027,74	6.592.029,68	88.282,25
Pessoal Inativo e Pensionista	7.873,46	8.441.072,42	4.348.831,93	4.309.138,27	4.389.891,96	4.451.965,64	4.534.744,59	4.556.722,17	4.650.957,36	4.706.758,54	4.736.119,13	9.149.633,29	58.283.708,76	0,00
Aposentadorias, Reservas e Reformas	4.248,99	7.317.535,35	3.781.945,62	3.737.632,67	3.822.633,09	3.883.595,84	3.974.573,82	3.997.526,76	4.099.893,64	4.149.138,61	4.177.489,02	8.042.998,07	50.989.211,48	0,00
Pensões	3.624,47	1.123.537,07	566.886,31	571.505,60	567.258,87	568.369,80	560.170,77	559.195,41	551.063,72	557.619,93	558.630,11	1.106.635,22	7.294.497,28	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terc. (art.18, §1º LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II)	52.100,47	8.796.210,11	8.258.313,15	4.363.930,70	4.931.720,97	5.407.298,02	4.539.639,75	5.558.679,10	5.250.329,15	5.299.968,95	5.347.825,73	10.229.661,03	68.035.677,13	99.435,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	26.795,51	54.197,09	93.498,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	174.490,95	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	7.131,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.131,66	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	9.882,13	972,81	3.087.159,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.098.014,72	99.435,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	35.086,68	8.795.237,30	5.144.357,86	4.309.733,61	4.838.222,62	5.407.298,02	4.539.639,75	5.558.679,10	5.250.329,15	5.299.968,95	5.347.825,73	10.229.661,03	64.756.039,80	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	4.724.278,85	59.595.436,43	33.668.235,95	38.371.998,77	39.763.686,65	39.865.053,22	37.324.232,96	37.895.485,37	35.795.746,52	37.053.043,48	37.053.126,60	71.033.132,74	472.143.457,54	4.661.883,31
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>									<b>VALOR</b>			<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>		
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>									836.780.720,99					
<b>(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)</b>									0,00					
<b>= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)</b>									836.780.720,99					
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)</b>									476.805.340,85			<b>56,98%</b>		
<b>LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)</b>									451.861.589,33			<b>54,00%</b>		
<b>LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)</b>									429.268.509,87			<b>51,30%</b>		
<b>LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)</b>									406.675.430,40			<b>48,60%</b>		

Fonte : Sistema de Contabilidade e Orçamento - SECFA

Nota :

**TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL**

2017			2017			2018		
2º Quadr.			3º Quadr.			1º Quadr.		
Limite Máximo (a)	% TDP (b)	% Excedente (c) = (b-a)	Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3 * c)	Limite (e) = (b - d)	% TDP (f)	Redutor Residual (g) = (f - a)	Limite (h) = (a)	% TDP
54,00 %	54,2	0,2	0,1	54,1	64,7	10,7	54,0	66,3

MUNICÍPIO DE CABO FRIO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo 2

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	510.140.641,1	640.314.780,7	628.933.816,1	574.816.753,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Contratual	510.140.641,1	505.754.254,4	497.450.711,4	494.718.105,1
Interna	510.140.641,1	505.754.254,4	497.450.711,4	494.718.105,1
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	0,0	134.560.526,3	131.483.104,7	80.098.647,9
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DEDUÇÕES(II)¹</b>	0,0	0,0	0,0	0,0
Disponibilidade de Caixa Bruta	37.759.576,1	59.352.797,2	36.136.700,2	39.301.377,7
(-) RP Processados (Exceto Precatórios)	116.420.458,3	110.689.978,9	105.668.292,0	116.421.291,1
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)</b>	510.140.641,1	640.314.780,7	628.933.816,1	574.816.753,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	753.595.983,3	810.594.560,9	792.881.731,7	836.780.721,0
<b>% da DC sobre a RCL [ I / RCL ]</b>	67,69 %	78,99 %	79,32 %	68,69 %
<b>% da DCL sobre a RCL [ III / RCL ]</b>	67,69 %	78,99 %	79,32 %	68,69 %
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL</b>	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%</b>	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	510.140.641,1	505.754.254,4	497.450.711,4	494.718.105,1
DÍVIDA DE PPP (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS (VI)	510.140.641,1	505.754.254,4	497.450.711,4	494.718.105,1
De Tributos	0,0	0,0	0,0	0,0
De Contribuições Sociais	510.140.641,1	505.754.254,4	497.450.711,4	494.718.105,1
Previdenciárias	510.140.641,1	505.754.254,4	497.450.711,4	494.718.105,1
Demais Contribuições Sociais	0,0	0,0	0,0	0,0
Do FGTS	0,0	0,0	0,0	0,0
Com Instituição Não Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Empréstimos	0,0	0,0	0,0	0,0
Internos	0,0	0,0	0,0	0,0
Externos	0,0	0,0	0,0	0,0
Financiamentos	0,0	0,0	0,0	0,0
Internos	0,0	0,0	0,0	0,0
Externos	0,0	0,0	0,0	0,0
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,0	0,0	0,0	0,0

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 5.5.2000 (NÃO INCLUIDOS)	0,0	0,0	0,0	0,0
PASSIVO ATUARIAL	0,0	7.443.788.385,7	7.443.788.385,7	10.777.276,7
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	78.660.882,2	51.337.181,7	69.531.591,8	77.119.913,4
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRA PARTIDA	0,0	0,0	0,0	0,0
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	282.934.719,9	269.189.047,3	265.752.576,5	259.568.669,9
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,0	0,0	0,0	0,0

**TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO**

Exercício Financeiro	2001			2002			2003			2004		
	3º Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	DCL	Excedente <sup>2</sup>	Redutor	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2005			2006			2007			2008		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2009			2010			2011			2012		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2013			2014			2015			2016		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	3º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2017			2018								
	Quadrimestre			Quadrimestre								
	1º	2º	3º	1º	2º	3º						
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												

<sup>2</sup> O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avo) a cada exercício financeiro. O valor

MUNICÍPIO DE CABO FRIO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º - Anexo 3

R\$1,00

GARANTIAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>EXTERNAS ( I )</b>	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>INTERNAS ( II )</b>	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TOTAL ( I + II )</b>	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	753.595.983,3	810.594.560,9	792.881.731,7	836.780.721,0
<b>% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL</b>	0,00 %	0,00 %	0,00 %	0,00 %
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL</b>	22,00 %	22,00 %	22,00 %	22,00 %

CONTRAGARANTIAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>GARANTIAS EXTERNAS ( I )</b>	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>GARANTIAS INTERNAS ( II )</b>	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS ( I + II )</b>	0,0	0,0	0,0	0,0

**MEDIDAS CORRETIVAS :**

Fonte : Sistema de Contabilidade e Orçamento - SECFA

Nota :

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando aplicável, o garantidor obedeça às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

MUNICÍPIO DE CABO FRIO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo 4

R\$1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	OPERAÇÕES REALIZADAS Até o 3º Quadrimestre	
	No Quadr.	Até o Quadr.(a)
Mobiliária	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0
Contratual	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0
Empréstimos	0,0	0,0
Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro	0,0	0,0
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,0	0,0
Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,0	0,0
Operações de crédito previstas no art. 7º §3º da RSF Nº 43/2001 (I)	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0
Empréstimos	0,0	0,0
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,0	0,0
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,0	0,0
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29 §1º)	0,0	0,0
Operações de crédito previstas no art 7º §3º da RSF nº 43/2001 (II)	0,0	0,0
<b>TOTAL (III)</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE RCL</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>	836.780.720,99	--
<b>OPERAÇÕES VEDADAS (V)</b>	--	--
<b>TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIb)</b>	0,00	0,00 %
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001)</b>	133.884.915,36	16 %
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) - &lt;%&gt;</b>	120.496.423,82	14,4 %
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL</b>	0,00	0,00 %
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ( Artigo 10 da Resolução SF nº 43/2001)</b>	58.574.650,47	7 %
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadr.	Até o Quadr.(a)
<b>Parcelamentos de Dividas</b>	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	--	--

Fonte : Sistema de Contabilidade e Orçamento - SECFA

Nota :

MUNICÍPIO DE CABO FRIO - PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR**  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

R\$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA  (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA  (f) = (a - (b + c + d + e))	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercício	Empenhos Não Liquidados Cancelados (Não Inscritos Por Insuficiência Financeira)	
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)					Demais Obrigações Financeiras (e)
		De exercícios anteriores (b)	Do exercício (c)						
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)</b>	30.727.695,5	34.387.403,3	1.242.371,8	70.605.987,6	4.988.785,9	-80.496.853,1	7.016.196,7	0,0	
Receitas de Impostos e Transferências de Impostos Educação	1.417,4	250.493,0	0,0	2.348.136,5	0,0	-2.597.212,1	0,0	0,0	
Transferências do FUNDEB 60%	2.123.471,7	1.450.195,5	0,0	33.481.266,3	0,0	-32.807.990,1	0,0	0,0	
Transferências do FUNDEB 40%	0,0	0,0	0,0	8.398.282,6	0,0	-8.398.282,6	0,0	0,0	
Outros Recursos Destinados à Educação	2.067.399,1	3.265.483,1	0,0	10.739.618,9	0,0	-11.937.702,9	0,0	0,0	
Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde	230.990,8	20.360.629,0	0,0	11.627.961,0	0,0	-31.757.599,2	0,0	0,0	
Outros Recursos Destinados à Saúde	22.350.525,6	1.475.145,8	1.242.371,8	-1.033.849,2	0,0	20.666.857,2	7.016.196,7	0,0	
Recursos Destinados à Assistência Social	298.290,2	10.819,7	0,0	235.597,5	0,0	51.873,0	0,0	0,0	
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,0	7.385.884,6	0,0	298.262,6	0,0	-7.684.147,2	0,0	0,0	
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,0	188.752,6	0,0	-64.881,6	0,0	-123.871,0	0,0	0,0	
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e Saúde)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Outros Destinações Vinculadas de Recursos	3.655.600,7	0,0	0,0	4.575.593,0	4.988.785,9	-5.908.778,2	0,0	0,0	
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)</b>	8.296.202,5	78.840.898,5	9.525.254,9	189.193.937,6	0,0	-269.263.888,5	25.343.403,3	722.921,3	
Recursos Ordinários	6.736.260,0	62.574.035,0	3.336.738,7	73.873.292,5	0,0	-133.047.806,2	4.518.527,0	526.541,0	
Outros Recursos não vinculados	1.559.942,5	16.266.863,5	6.188.516,2	115.320.645,1	0,0	-136.216.082,3	20.824.876,3	196.380,3	
<b>TOTAL (III) = (I) + (II)</b>	39.023.898,0	113.228.301,8	10.767.626,7	259.799.925,2	4.988.785,9	-349.760.741,6	32.359.600,0	722.921,3	

**MUNICÍPIO DE CABO FRIO - PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DOS LIMITES**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018**

LRF, art 48 - Anexo 6 (Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE
Receita Corrente Líquida	836.780.721,0

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Total da Despesa com Pessoal - TDP	476.805.340,9	56,98 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF)	451.861.589,3	54,00 %
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	429.268.509,9	51,30 %

DÍVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	574.816.753,0	68,69 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	1.004.136.865,2	120,00 %

GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	184.091.758,6	22,00 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,0	0,00 %
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	133.884.915,4	16,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita	58.574.650,5	7,00 %

RESTOS A PAGAR	Inscrição em Restos a Pagar NÃO PROCESSADOS	Disponibilidade de Caixa Líquida (antes da Inscrição em Restos Pag Não Proc)
Valor apurado nos demonstrativos respectivos	32.359.599,9	11.831.123,4

Fonte : Sistema de Contabilidade e Orçamento - SECFA

Nota :